Soggetto attivo: *virii clarissimi praesides provinciarum, consulares aut correctores, virii spectabiles proconsules, praefectus Augustalis, comes Orientis, cuiuslibet tractus vicarius aut quicumque dux vel comes cuiuslibet limitis vel divinarum comes domorum*.

Condotta: non trattenersi per 50 giorni dopo la scadenza del mandato presso la propria sede; per il subentrante, non aver impedito che il predecessore lasciasse la sede prima dei previsti 50 giorni.

Pena: *multa* di 50 libbre d'oro.

Soggetto attivo: *officia* dei funzionari sopra menzionati.

Condotta: non aver impedito al funzionario, finita la carica, di lasciare la provincia se il successore non vi era ancora entrato.

Pena: multa (*dispendio*) di 30 libbre d'oro.

Soggetto attivo: *iudex* che termina il mandato.

Condotta: non aver concluso entro 20 giorni le cause civili e criminali.

Pena: multa (*condemnatio*) di 10 libbre d'oro.

38. C. 4.59.2 (483)

Idem A. Constantino pu. *Iubemus, ne quis cuiuscumque vestis aut piscis vel pectinum forte aut echini vel cuiuslibet alterius ad uictum vel ad quemcumque usum pertinentis speciei vel cuiuslibet materiae pro sua auctoritate, vel sacro iam elicitio aut in posterum eliciendo rescripto aut pragmatica sanctione vel sacra nostrae pietatis adnotatione, monopolium audeat exercere, neve quis illicitis habitis conventionibus coniuret aut pacisceretur, ut species diversorum corporum negotiationis non minoris, quam inter se statuerint, venundentur. 1. Aedificiorum quoque artifices vel ergolabi aliorumque diversorum operum professores et balneatores penitus arceantur pacta inter se componere, ut ne quis quod alteri commissum sit opus impleat aut iniunctam alteri sollicitudinem alter intercipiat: data licentia unicuique ab altero inchoatum et derelictum opus per alterum sine aliquo timore dispendii implere omnique huiusmodi facinora denunciandi sine ulla formidine et sine iudiciariis sumptibus. 2. Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere, bonis propriis spoliatus perpetuitate damnetur exilii. 3. Ceterarum praeterea professionum primates si in posterum aut super taxandis rerum pretiis aut super quibuslibet illicitis placitis ausi fuerint convenientes huiusmodi sese pactis constringere, quinquaginta librarum auri solutione percelli decernimus: officio tuae sedis quadraginta librarum auri condemnatione multando, si in prohibitis monopolis et interdictis corporum pactionibus commissas forte, si hoc evenerit, saluberrimae nostrae dispositionis condemnationes venalitate interdum aut dissimulatione vel quolibet vitio minus fuerit executum. D. XVII k. Ian. post consulatum Trocondae. [a. 483]*